Quo Sibyllini.] Ad hos versus, tanquam ad oracula Apollinis, configuisse veteres Romanos ostendit Cic.
4. accus. in Verr. Itaque apud maiores nostros a roci ac dif-
fici Reip. tempore, quam T. Gracchus occiso magnorum peri-
culorum metus ex ostentis portenderetur, P. Martio, L. Calpur-
nio Coss adicatum est ad liberos Sibyllinos, in quibus inuentum
est Cererem anti quisimam placari oportere. Sibyllæ origi-
nem Eustathius in vers. *vix et 3. sub finem.*

Такъ и тои ѣде Арея Въхтієахъ пеплісизгъи-жъ.

Quam quidem (columnam) homines Batianam vocant.

sic describit: Ex Neso erat ipsi (*Cencre*) filia *Sibylla* diuinandi perita: vnde cæteræ mulieres, quotquot postea fuerunt arte prælagiendi futura præditæ, sunt *Sibylle* nominatæ, non propter consanguinitatem, sed propter diuini afflatus similitudinem naçtæ hoc cognomen. hinc versus *Sibyllini* dicti sunt. Vocem autem *Sibylla* Lactantius lib. i.c. 6. de falsa Relig. deflectit ab Ionicis vocibus, ut Eustathius Iliad. 7. τὸ Σίουφος partim à Peloponesiaco Σιός, τὸ Θεός: quod vocat Θεούσσα. Doricum: ex quo δέ μεγάλοι Σιότ. i. Magni Dii, dedit: partim ab Aeolico συφὲς, τὸ σοφὸς, ut ὄνυμα pro ὄνυμα: sic θυνὴ προθυνὴ in Σιβύλῃ. id est *Sibylla* quasi Θεοθύλῃ. Marcell. initio lib. 21. scribit hoc de *Sibyllis*. Sol, ut aiunt Physici, mens mundi nostræ mente: ex se, vel ut scintillas, diffunditans, quum eas incenderit vehementius, futuri conscientias reddit: vnde *Sibyllæ* crebò se dicunt ardere, torrente vi magna flamarum. hic locus ostendit vaticinationem naturalibus caussis niti, & à consiliis etiam Deorum effandis nominata. Idem etymum confirmat Seru. in vers. Aeneid. 6. initio.

Præsidet, horrendaque procul secreta Sibyllæ. sed vnde libri Sibyllini prodierint, lege lib. i. c. 19. Agellum, vel potius lib. 4. Antiquit. Rom. Dionys. Halicarn. vnde certissimum est Agell. mutuatum. Strab. Geograph. scribit lib. 17. multis à nobis de Deo Ammone dictis, id tantum adiicimus. Veteribus Diuinationem universam & oracula in summo fuisse honore; nunc eadem admodum negligi, Romanis Sibylle oraculis & diuinatione Herusca per extispicias, auguria, observationes de calo contentis. Itaq. Ammonis oraculum ferè desertum est, quod in honore q. ondam fuerat.

Septem colles.] Qui nominantur, Quirinalis, Viminalis, Esquilinus, Cælius, Palatinus, Tarpeius sive Capitolinus, Aventinus, ad quos postea accesserunt tres alii, Cæliolus Ianiculus, Vaticanus: hic paulo post arces dicentur, sicut à Virgilio, libro 6. Æneid. ver. 738.

Septemque vna sibi muro circumdabit arces,
Vbi Seruius post illarum enumerationem scribit,
earundem nomina etiam fuisse mutata, de quibus vi-
o de Feltum in *Septimontium*, & Plutar. 69. Romaicarum
quaest.

Curru.] De quo, ut de ipsius equis, vide Oden 6.
lib. 3.

*Promis & celas.] Non aliter opponuntur hæc duo,
ac si dixisset, promis & condis.*

Alius & id. m.) Hæc dissimilitudo Solis accipienda est uixæ ovæbeñnos, id est, ex aduentitiis affectionibus, quas assumit ille ex varietate declinationis, id est, accessus & recessus, & cæli temperatione: Philosophi hæc duo sic distinguunt, ut aliud quid dicatur numero & idem specie.

Poſſus.] Hic ex communi repeate: *precamur*, ut poſſus,
vel notam optationis intellige, *vtinam poſſus*: De hoc
verbo diſtum est Epod. 6. quod in propria ipsius
notione inclusa sit voluntas, itaque explicamus, ut
velis.

Aperire lenis.] Passim occurrit talis Hellenismus, pro, quæ placide & leniter parturientes iuuas. De hac Ilithyā vide Oden 22. libr. 3. De eadem præterea Plutarchus Sympofiac. tertio scribit, postquam retulisset Lunam credi τηὸς ὥροντας σωμεργέων, ad facile pariendum adiumento esse grauidis mulieribus, οὐδὲν οἶμαι νὰ τὴν Αρτεμίνην λοχέαν νὰ Ειπεῖσθαι ἢν οὐταν ἐρέγαν, ή τὴν σεκυνην ὡρομαῖδαν, vnde arbitror etiam Artemis in parte deuocari solitam, & Ilithyam non esse aliam, nisi Lunam, nominatam à lucendo, ut Lucinam: cuius ope non eget vilum animal, vbi sacrum lucum Parrhasii intravit, quia statim ἀγονοῦ γίνεται, ἵτε χρύσεις γεννήσεως, efficitur sterile, nec indiget generatione.

Genitalis.] De Diis genethliis vide Platonem lib. 8.
de Legibus & 2. & 5. de Rep. Hic coniiciunt quidam
natalis legendum & de cognomento Iunonis intel-
ligendum præcipue, quæ credatur præsidere nata-
libus fæminarum, ut Genius virorum. Doctiores iu-
dicent.

Prospere decretum.] Hæc vox deflexa est à decerno:
quod est Donato in And. Act. 1. Scen. 3. quod repetit
in Heautontimo. Act. 1. Scena. 1. de magnis rebus certam
profere sententiam, unde etiam Senatus decretum, quod mi-
re quadrat ad illud Ciceronis 4. Verri. decernit Se-
natus: populus: iubet: Tribun: pleb: etiam edicunt. Sipontinus
tamen illud Terentii, de reuerunt tollere, interpreta-
tur, deliberarunt, & Nonnius constituerunt nutrire. De-
cerne e tamen Donato ibidem plus est, quam con-
stituere. Ex his potes, Lector, de vi huius vocis de-
creta, iudicare, quæ est Græcis αἴρισμα, καὶ νόμοφ εὐθύ-
νη, vt Euripides, σὺν φρόνιμα ἐπίεισται, animi tui cogitata
secundasti, velut prospero vento. De voce suboles fuit
Ode 4. lib. 3.

Lege maritâ.] Sic dicitur *fædus maritum*, & à Plauto,
vbi senex loquitur, *pulcra æde pollos, pecunia est alter re-
spondet, quæ quidem non marita est, pro maritali lege, &
marita pecunia & fædere*: quæ omnia coniugii gratiâ
fuerunt: quò spectat oratio Metelli Numidici c. pud.
Agell. lib. 1. cap. 6. quam in Censura dixit ad popu-
lum de ducentis vxoribus: quum eum ad matrimo-
nia capessenda adhortaretur anno Vrbis 651. Quam
legem de maritandis ordinibus, quæ & Iulia dicta est, vt

ab I.Cæsare post bellum lata ad instaurandam iuuenium iacturam ad 80. mil. desideratorum, quam, inquam, legem Augustus, ut narrat Dio lib. 54. diu restituere cogitauit. Id autem fuit iam inde ab anno Vrbis 734. quum Præfecturam morum suscepserat, ad annum Vrbis 761. sed quod perficere non potuit: hoc posteriori anno M. Papius Mutillus & Q. Popæus secundò Consules creati perfecerunt, & legem Popæam Papiam sanxerunt, ut est videre lib. 5. Isidori: aut certè his Coss. hæc lex lata est, quum noster Poeta iam obiisset. Itaque non potest hic locus intelligi de lege Papia, sed de aliqua his antiquiori. De Papia Popæa vide Tacitum lib. 3. Annalium, & commentarios Iusti Lipsii plenè & doctè de illa scriptos in eundem historicum. Item Suetonium in Augusto cap. 34. & tit. in Pandectis ad legem Iuliam & Papiam.

Vndenos decies.] Decies vndenos dicitur Latinius quām decies vnde decim.

Frequentes.] Id est, cantus & ludos in maxima puli frequentia celebratos.

Veraces Parcae.] Syntaxis verborum est aliquantò implicatior, ideoque sic explicanda: O Parcae veraces, que vera cecinistis, iungite bona fata iam peractis, stabilisque terminus rerū (qui dicitur Græcè τὸ πεπωμένον καὶ τερμίτης, ή τερμίτης in Antigono & in Oedip. Colon. Sophoclis. Ode 18. l. 2.) seruet quod semel dictum est, tanquam finis destinatus, Græcè etiam dicta, τέρμα, ή τέρμιτης, ή τέρματος, et si Poeta dixit, terminus seruet, pro, vos seruate constanter, quod iam dictum est & destinatum: Similia tamen tempora coniunxit, ideoque nihil est supplendum ad optationem notandam. Quidam putant non futurum à proposito alienum, si terminum sumamus pro Deo comite fatorum & Parcarum, qui nulli parcat, nec vlla in re ipsi Ioui concedere soleat. Sed de Parcis & ipsarum muneribus & nominibus vide Oden 3. lib. 2.

Cererem.] Hanc Deam frugum agricolæ spicis coronis ornabant, vnde Tibullus Eleg. 1. lib. 1.

Flava Ceres tibi sit nostro de more corona

Spicea, qua templi pendeat ante fores.

Ideoque Hesiodus eam συγέφανος vocat & in Epi-gram. Græc. ταχνοσφένος dicitur. Sic Virgil. lib. 1. Georg. ver. 29.

Spicea iam campis quum messis inhorruit.

vbi Seruius definit spicum & idem facit cum spica ex Festo. Isidorus eadē definitionis verba, quæ Seruius habet: Spicam de maturis frugibus abusu dicimus. Nam propriè spica est, quum per culmi folliculum, id est, externum tumorem aristæ adhuc tenues in modum spiculi eminent.

Telo.] Iuxta illuc Odes 10. lib. 2. neg, semper arcum Tendit Apollo. Seruius in Aeneid. 8. vers. de super Alcides tellis premis &c.: nota omne, quod iaci potest, telum vocari. atq; dicitur τὸ τυλόθινον, quia eminus & è longinquo mittatur. De sagittarum Apollinis vide Iliad. 2. & Oden 12. lib. 1. vnde. ωραὶ τὸ ἀπολέλαινον, à perdendo. vt ibidem notæ Eustathii sic demonstrant, ὡς η̄ οἱ Απόλλων θεοὶ τοιοὶ εἰ τὸ ἀπολέλαινον η̄ ἀπολέλαινον θεοὶ τὸ φοβερότερον ὡς μάρτιον. sicut Apollo videtur quibusdam deductum à verbo perdendi propter denominationem formidabiliorum, sicut etiam P' sto docet in Cratyllo, & Seruius libro tertio Aeneid. 8. ad versum Corrupto cali tractu &c. interpretatur, citans hunc locum, & addens Apolline offenso creatur pestilentia. si contrà: citharam tenet & mitu est, qualem pueri ac puellæ sibi precantur nunc fieri. Sic τὸ παιᾶν παιᾶν τὸ παιᾶν, à percutiendo dici putat, de cui potestate lege Seru. Eclog. 5. vbi citatur etiam hic loc' Horatii.

— en quatuor aras,

Ecce duas tibi, Daphni, duog, altaria Phœ'.

vbi facit altaria superiorum Deorum solū, aras vero partim superiorum, partim inferorum. Idem scribit in vers. Aeneid. 2. ingens ara fait &c. & addit τὸ Ara dici απὸ τῆς ἀπᾶς, à precibus, & Apollinem triplicis potestatis, in caelo Solem, in terris Bacchum, apud inferos Apollinem. Hymnus deniq; Callimachi in Apollinem de ipso sic canit,

Τέχνη δὲ αἰεψιλαφύς τις τρόσου, ὅσσου Απόλλων. i.

Arte verò nemo tam instructus, quān Apollo.

ἴσι γαρ τοσότης δοιδος, μάρτις, λατρὸς η ποιημένο.

Roma.] Videtur hic Apollo dici auctor conditæ Romæ, quod ita est intelligendum ex ipsius oraculo & consilio Aeneæ dato, vt constat è 4. Aeneid.

Sed nunc Italiam magnam Gryneus Apollo,

Italiam Lycia iussere caesse sortes.

Illiæ turmae.] Est hic primigenium pro inde flexo Iliaca, v. dixit Odes. lib. 2. Romula gentis. & mox hic dicit iterum:

Sospite cursu.] Saluo & incolumi. Sospes semper περιποιοῦνται, qui seruat ut sospitalis οὐρανίτης, qui seruat & affert salutem, sumitur, ut Plautus in Pseudolo. qui sospitalis fuit: hoc tamen magis est referendum ad incolumitatem nauigantium, quām ad secundam nauigationem, quæ fuit sèpè incommodissima, maximèq; periculosa.

Sine fraude.] Hoc debet construi cum verbo muniuit, vt fit sententia: cui cursui & nauigationi Aeneas muniuit ac parauit sine fraude & damno tutum iter, non autem cum ardente Troiam, quam certum est incensam fuisse. Seruius in hunc vers. Aen. 1.

Antenor potuit mediis &c. annotat è Livo Antenorem & Aeneam prodidisse patriam: quod Virg. post tangit in eodem libro:

Se quoq; principibus permisum agnouit Achinius, & adit: Horatius tamen excusans ait, arden:em sine fraude, quod interpretatur Seruius sine proditione: nemo autem ex cusat nisi rem plenam suspicione: Sisenna 40 tamen dicit solū Antenorem prodidisse.

Date quietem, &c.] Videretur hic legendum, Dii placidam sene&tuti quietem date, quomodo fere Virgilii loquitur — placidâ laxarant membra quiete. Item — placidam quietem per membra irrigat: vbi præterea est explenda ellipsis Caborum vel miseriarum: quomodo Pindarus canit εἰδ. n. Ολυμπ. Θροφ. α. — λαβεῖν τῶν διε πόλεων προ ἀνατολοῦ. i. sumere respirationem à laboribus: ad quem modum dicit Cicero, requies curarum. hanc phrasin Græci exprimunt, Θεοὶ δύτε τοῖς γέροσι τὴν ιγνέλαν, quæ paucis contingere solet.

Albis.] Albæ boues mactabantur vtrique numini, propter ipsius candorem: contrà Proserpinæ, tenebrarum & inferorum reginæ, bos nigra immolabatur, ut scribit Plutarc. de boue nigra Cyzikenorum, quæ se obtulit sponte sacrificio.

Prior.] 1. Augustus superior & fortior hostibus suis clementer cum ipsis agat, & meminerit id humanitatis leoni belluarum crudelissimo tribui, illudque usurpari:

Parcere subiectis & debellare superbos.

Albanas.] Romanas vel Latinas intellige à monte Albano, vbi Pontifex Romanus iacula solebat facere Ioui Latiali.

Copia cornu.] De hac proverbiali loquutione vide Oden 17. l. 1.

Acceptus.] I. gratius novem Musis, vt qui ipsis præsideat: vnde οὐσθύετο; Græcè est nominatus.

Quindecim.] Hi Quindecimviri fuerunt sacerdotes

Sibyllæ & procuratores, Choragiq[ue] secularium ludorum, de quibus Tacitus lib. 2. Annal., & Dio initio lib. 53.

Quæg, Auentinum &c.] Seruius in 7. Aeneid. vers.

Pulcer Auentinus &c: annotat: Auentinus mons urbis Romæ est, quem constat ab auibus esse nominatum, quæ de Tiberi illuc, ubi erat templum Dianaæ, ascendebant: cætera ibidem lege, sed de Algidio oppido vide Oden 21. l. 1.

Hec Iouem.] Syntaxis verborum est eiusmodi: ego chorus doctus dicere laudes Phœbi & Dianaæ, reporto domum Iouem & cunctos Deos bene sentire de nostrâ institutâ, & approbare hac spectacula.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est Sapphicum.
a Meton. subiecti pro Dea venationum.

b Polyptoton est, quale in,

Primâ dicit mihi, summâ dicende Camenâ, ac prætereà metaph. ab agricolis, ut cultor Deorum Ode 34. l. 1. & in Epist. ad Pis. cultor agelli.

c Synecd. est generis pro diebus festis secularium ludorum, ut in septem colles, pro hiis, qui memorati sunt in Grammaticis, vel est circumlocutio autri Poëmus ἐπιστολόφος.

d Periphrasis est synecdochica Dianaæ & Apollinis, quæ uno nomine dici Græcè potest πολιχοι, Dii Romæ præsides & tutores.

e Idem tropus pro seculari.

f Synecdoche primum est generis pro senatorum decretis & lege Papia Poppæa, de qua lege Diomedem lib. 56. deinde metaphora à moribus patrum erga liberos ad curam Senatorum de Repub. indicandam.

g Apostrophe est, ubi imploratio conuertitur a Phœbo & Diana ad Parcas.

h Altera est sermonis auerſio.

i Synecd. generis pro luna, quam Phœnices οὐρανὸν vocant, ex Herodiano l. 5.

k Meton. pro domo: & ades, & in urbem synecdoche pro Troia, & cursu pro navigatione.

l Meton. adiuncti pro iuuenibus, ut senectati pro sensibus.

m Altera meton. sed materiæ pro Augusto claro principe Romanorum inde orto, pro quo Aeneid. 6. ver. 125. satis sanguine Diuūm Tros Anchisiade. Ratio tropi fuit Ode 20. lib. 2.

n Prior bellante & in hostem dicuntur per synecoden singularis pro bellantibus & hostibus potentior, sicut Medus pro Medio.

o Periphrastica synecdoche medicinæ, cuius se predicit Apollo inuentorem l. 1. Metam. inuentum medicinæ meum est.

p Breuis prosopopœia, ubi chorus solus personas precantium & canentium sustinet, & se voti compostem domum predicat redire.

Sit honor & gloria Deo patri Domini nostri Iesu Christi, qui nos Spiritus sui gratia perduxerit ad umbilicum explicati huius Lyrici operis.

Finis Lyricorum Carminum.

LIA CO.